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摘要：针对峰谷电价与负荷率电价的配合问题，构建了适合于大、中工商业及其他用户的考虑负荷率的峰谷分时

电价模型。首先，对电力系统运行特性及供电成本展开分析，在电力系统最优规划与运行的假设条件下，建立了

电力系统及负荷率分档用户的边际容量成本和边际电量成本模型。然后，应用边际成本与两部制定价理论，计及

电压等级价差，构建了负荷率分档的峰谷分时电价模型。该定价模型综合反映了用户发、输、配电环节供电成本

及其时变特征，具有较好的经济效率与公平性。最后，算例验证了该模型的合理性。 
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Abstract: This paper builds a time-of-use (TOU) tariff model based on load factor for industrial and commercial users of 
large and medium scale according to the coordination between TOU tariff and load factor tariff. First, this paper analyzes 
the system operation characteristics and power supply cost, and under the assumed condition that the programming and 
operation of power system is optimal to make the marginal capacity cost model and marginal electricity cost model for 
system and load factor grading users. Then considering of the price difference of each voltage grade, this paper establishes 
the load factor TOU tariff model applying the marginal cost pricing and two-part tariff theory. The pricing model 
synthetically reflects the generation, transmission and distribution cost and their time-variant characteristic, which makes 
the pricing model more efficiently and fairly. Finally, the case verifies the rationality of the model. 
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0  引言 

我国现行销售电价以行业和用途进行用户分

类，未反映不同用电负荷特性用户的供电成本差

异，交叉补贴问题严重。近年来国务院和发改委多

次下文，要求将销售电价结构逐步调整为以用电负

荷特性为主分类，大、中工商业及其他用户按电压 
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等级、单位容量用电量(即“用电利用小时”或“负

荷率”) 进行分档定价，下文简称为“负荷率电价”。

目前工商业及其他用户普遍执行峰谷分时电价，它

既是反映供电成本时序特征的手段，也是需求侧管

理[1-3]的有效手段。因此，亟需负荷率电价与峰谷电

价相互配合的关键理论。尽管国内外关于峰谷电

价[4-8]和负荷率电价[9-12]的研究文献较多，但关于负

荷率电价与峰谷电价配合问题的研究成果较少[13-14]。 
本文针对峰谷电价与负荷率电价的配合问题，
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构建了适合于大、中工商业及其他用户的考虑负荷

率的峰谷分时电价模型。首先，对电力系统运行特

性及供电成本展开分析，建立了电力系统及负荷率

分档用户的边际容量成本和边际电量成本模型。然

后，应用边际成本与两部制定价理论，计及电压等

级价差，构建了负荷率分档的峰谷分时电价模型，

该定价模型综合反映了用户发、输、配电环节供电

成本及其时变特征，具有较好的经济效率与公平

性。最后，算例验证了该模型的合理性。 

1   电价设计框架 

考虑到我国居民和农业用户的福利低电价政

策以及小用户计量改造成本与效益比较，本文考虑

负荷率的峰谷电价模型的讨论仅限于大、中工商业

及其他用户(下文简称“大中工商业用户”)。 
1.1 边际成本定价法 

边际成本定价法是使产品价格等于其边际成

本的一种定价规则，理论上能够实现资源的最优配

置以及社会总福利的最大化。它被法、德、英等欧

洲国家广泛应用于电力定价的实践中。在电价制定

中，该方法通常以长期边际成本为基础，根据计算

各类用户增加单位用电而引起的系统实际供电成

本的增加而得。实现电力资源的合理配置是销售电

价制定的主要目标，故本文采用边际成本定价方

法。 
1.2 分类结构与电价制度设计 

公平负担是销售电价制定的基本原则。分类结

构和电价制度设计是公平负担的基础，并通过电价

水平的制定得以实现。供电成本包括变动成本和固

定成本两部分，前者以燃料成本为主，取决于用电

量多少；后者由电力设备投资而形成，取决于最大

用电负荷，故分别称为电量成本和容量成本。这两

部分成本的成因不同，因而理应实行两部制电价，

即通过不同的计量单位对这两部分电费进行结算。

另一方面，供电成本还具有时变特性，应当实行峰

谷分时电价。此外，用电负荷特性不同，用户供电

成本也不同。因此，各国普遍按电压等级、负荷率

或用电利用小时数、用电容量等负荷特性指标对用

户进行分类定价。 
综上所述，考虑到反映用户真实的供电成本，

实现公平负担，本文针对工商业用户进行电价结构

设计，选取电压等级和负荷率两项指标作为分类标

准，建立基于负荷特性的用户分类结构，并实行峰

谷分时电价与两部制电价制度。以 110 kV 工商业用

户为例，其电价结构设计如表 1 所示。 

表 1 110 kV 工商业用户的电价结构设计 

Table 1 Tariff structure design for 110 kV industrial and 
commercial users 

基本电价/(元/kW/月) 电度电价/(元/kWh) 
负荷率分档 

峰 平 谷 峰 平 谷 

第 1 档：0~f1 p
,1bp  s

,1bp  o
,1bp  p

,1ep  s
,1ep  o

,1ep  

第 2 档：f1~f2 p
,2bp  s

,2bp  o
,2bp  p

,2ep  s
,2ep  o

,2ep  

第 3 档：f2~1 p
,3bp  s

,3bp  o
,3bp  p

,3ep  s
,3ep  o

,3ep  

1.3 考虑负荷率的峰谷分时电价的基本制定流程 

如表 1 所示进行电价结构设计后，再根据每一

类用户的边际供电成本制定电价水平，具体流程如

图 1 所示。1) 搜集电力投资规划与运行成本数据，

采集电力终端用户的用电负荷数据；2) 开展用户负

荷特性分析，统计各电压等级用户的负荷率分布及

负荷率-同时率关系曲线；3) 根据负荷率分布情况，

确定每一电压等级的负荷率分档数目与水平；4) 分
析系统的供电成本，核算财务成本总水平；5) 计算

系统的边际供电成本，包括发、输、配电各环节的

边际容量成本和边际电量成本；6) 根据系统边际供

电成本，对每一电压等级各负荷率档位用户计算

峰、平、谷时段用电的边际容量成本和边际电量成

本；7) 根据用户边际成本计算结果，应用两部制定

价模型，确定各类用户的峰谷分时两部制电价水

平；8) 财务平衡调整，确定最终电价水平。 

 

图 1考虑负荷率的峰谷分时电价的基本制定流程 

Fig. 1 Formulation of TOU tariff considering load factor 

2   电力系统的边际供电成本分析 

电力系统边际成本取决于电力系统的电源结

构和运行方式，这里以纯火电或火电为主的系统进

行分析，并假设系统按最优方式规划和运行。大、

中用户的用户服务费占总供电成本的比重很小，故

忽略不计。 
2.1 边际电量成本 

边际电量成本是系统为满足单位负荷增量而

增加的运行成本。它主要是电厂的运行成本，取决

于满足该负荷增量的发电机组，该机组称为边际机

组。在电力系统最优规划和最优运行条件下，峰、
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平、谷各个时段的边际机组不同，分别对应于峰荷、

腰荷、基荷机组。各时段的边际电量成本不同，分

别为峰荷、腰荷、基荷机组的运行成本，表示为 
p
AV
s

mse AV
o
AV

,
,
,

C
C C

C


 



峰段

平段

谷段

             (1) 

式中， p
AVC ， s

AVC ， o
AVC 分别为峰荷电厂、腰荷电

厂、基荷电厂单位电量的平均运行成本。 
此外，边际电量成本还应包括少量的网损成

本。高压网损逐级传递至低压，限于篇幅略去其计

算过程，某电压等级的网损率记为 s。 
2.2 边际容量成本 

边际容量成本为系统在一定时期内为满足单

位千瓦负荷的增长而引起的系统容量成本的增加，

包括边际发电和输配电两个环节的容量成本。 
2.2.1 边际发电容量成本 

系统边际发电容量成本与边际电厂的类型有

关，如图 2 所示。在高峰时段，系统边际发电容量

成本为峰荷电厂的平均容量成本；在非高峰时段，

为基荷或腰荷机组的平均容量成本，扣除其替代峰

荷或腰荷机组发电而节约的发电费用，由于节约的

发电费用与边际机组的平均容量成本恰好相等，故

非高峰时段的边际发电成本为零。也就是说，只有

高峰负荷承担发电容量成本责任，因此称之为峰荷

责任法。详细推导过程见文献[15]。 

 
注：图中机组平均成本曲线以单位容量平均成本曲线替代单位电量平均成本

曲线，两者分析结果完全相同。以峰荷机组 A 的平均成本曲线“Fa+Vat”为

例，Fa 和 Va 表示峰荷机组 A 单位容量的平均固定成本和平均变动成本，t为
机组年发电小时数。 

图 2 各时段的系统边际发电容量成本简化示意图 

Fig. 2 Power system marginal generation capacity cost 
diagrammatic sketch of each period 

综上所述，非高峰时段系统边际发电成本为

零，高峰时段系统边际发电成本 p
msd,gC 等于峰荷机组

的平均容量成本 p
asd,gC ，计算公式为 

p p
msd,g asd,g

( )
(1 )

R m

s

I C K OC C
R R

  
 

 
       (2) 

式中：I为峰荷期边际电厂单位千瓦投资；Om为运

行 维 护 费 率 ； CR 为 投 资 回 报 系 数 ， RC   
[1 (1 ) ]ti i   ，i为社会折现率，t为设备经济寿命；

K为调整系数，
1

(1 )
m

m n
n

n
K I i 



   ，In为电厂在建

设期的逐年投资流，m为电厂建设年限；Rs为厂用

电率；Rσ 为机组可用率。 
2.2.2 边际输配电容量成本 

输配电容量成本投资具有不可分性，其新投入

设备能满足几年内的负荷增加，故边际输配电成本

按测算期的平均投资成本计算。整个测算期，根据

送变电工程的逐年投资以及逐年容量增量，计算每

一回路的送变电年金；该级电压所有回路送变电年

金再按输送容量加权平均，即为各级电压的平均输

配电容量成本，表示为 

t
1

asd,t

1

( )
( )

l

j j
j

l

j
j

P A y
C y

P









            (3) 

式中：Casd,t(y)为各电压等级输配电容量成本；j 代
表不同回路；l为回路数；Pj为第 j条回路的输送容

量；Atj(y)为第 j条回路的送变电年金，按式(4)计算。 

1
t

1

(1 )( ) ( )

(1 )

m
nj

n
n

j R m m
nj
n

n

I
iA y C O P
i





 







          (4) 

式中：y代表电压等级；m为建设年限；Inj为回路 j
第 n 年的送变电投资； njP 为回路 j第 n 年增加的

输送容量；CR和 Om的参数值不同于发电设备。 

边际输配电容量成本取决于受电电压等级，可

以划分为受电电压等级及以上电压等级两部分，简

称为“本级电压”和“高一级电压”。其中，高一级

电压只有在高峰期增加负荷才会引起相应输配电

容量成本的增加，故仍遵循峰荷责任法；本级电压

用户分散率高，其最高负荷出现时间与系统高峰负

荷不一定同步，因而任何时段的负荷增长都可能引

起相应输配电容量成本的增加，故任何时段均要考

虑边际输变电容量成本。综上，各个时段的各级电

压边际输配电容量成本计算公式为 
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p H 0
msd,t asd,t asd,t

s 0
msd,t asd,t

o 0
msd,t asd,t

C C C

C C

C C

 





峰段

平段

谷段

          (5) 

式中： p
msd,tC 、 s

msd,tC 和 o
msd,tC 为某电压等级峰、平、

谷时段的边际输配电容量成本； 0
asd,tC 和 H

asd,tC 为本级

电压、高一级电压的平均输配电容量成本，由式(4)
计算而得。 

3   用户的边际供电成本分析 

3.1 用电同时率与系统同时率 

用电同时率和系统同时率是表征用户错峰效

应的负荷特性指标。前者表示同类用户内部各个用

户的错峰效应，它是指一定时期内该类用户综合用

电的最大负荷与该用户群所有用户的最大负荷之和

的比值；后者表示各类用户间的错峰效应，它是指

一定时期内在系统最大负荷时刻该类用户的综合用

电负荷与该用户群所有用户的最大负荷之和的比

值。第 i类用户的用电同时率和系统同时率分别记为

di和 dsi，峰、平、谷段用电同时率记为 dip、dis、dio。 
3.2 用户边际电量成本 

用户边际电量成本是指为满足用户单位用电

量的增加而引起系统电量成本的增量。当用户增加

单位用电量时，会引起 1 个单位系统用电量的增加，

故其边际电量成本等于系统的边际电量成本，包括

发电成本和网损成本两部分，而与用户类别无关。

根据式(1)，任一类用户 i的边际电量成本表示为 

    

p p p
, AV AV

s s s
, AV AV

o o o
, AV AV

1

1

1

me i

me i

me i

sC C C
s
sC C C
s
sC C C
s

  


  


  


峰段

平段

谷段

      (6) 

3.3 用户边际容量成本 
用户边际容量成本是指为满足用户单位负荷

增量而引起系统容量成本的增加，它包括发电、高

一级输电和本级输电成本三部分。前两者遵循峰荷

责任法，故当第 i 类用户群所有用户最大负荷增量

之和为 1 个单位时，引起系统最大负荷的增量等于

该类用户的系统同时率 dsi，故峰时段其值为相应的

系统边际成本与 dsi的乘积，即 dsi×
p H
msd,g asd,t( )C C 。

后者与用电时间有关，平时段该类用户所有用户最

大负荷增量之和为 1 个单位时，则该用户群在平时

段的综合最大负荷增量等于该时段的用电同时率

dis，故其边际成本为平时段系统边际成本与 dis的乘

积，即 dis× 0
asd,tC ，峰、谷时段亦复如此。综上，根

据式(2)和式(5)第 i类用户在各时段的边际容量成本

表示为 
p p H p 0
md, s asd,g asd,t asd,t

s s 0
md, asd,t

o o 0
md, asd,t

( )i i i

i i

i i

C d C C d C

C d C

C d C

    

 

 

峰段

平段

谷段

  (7) 

4   负荷率峰谷分时两部制电价模型 

4.1 负荷率分档数目与水平的制定方法 
负荷率分档水平制定的基本原则是每一档位内

用户实际供电成本相近且用户比重不宜过少，实际

中一般划分为 2~5 档。其可以通过概率统计和密度

聚类技术制定，具体方法为：1) 以部分或全体用户

作为样本，采集样本用户的用电负荷曲线数据，剔

除不良数据；2) 统计分析样本用户的负荷率及其分

布情况；3) 按 0.05 间隔将负荷率初步划分为 20 个

档位，测算每一档的理论电价水平，并以各档电价

水平作为对象构建数据集合；4) 对该数据集合进行

密度聚类，实现分档合并；5) 检查各档用户比重，

修正分档合并结果；6) 重复 3)~5)步骤，直到最终

确定负荷率分档数目及水平。 
4.2 边际容量成本的分摊方法 

由于基本电价按最大负荷计费，且用户与系统

用电存在错峰效应，故边际容量成本全部通过基本

电价回收可能会导致欠回收或过度回收。为了改善

此问题，将部分容量成本通过基本电价回收，剩余

部分则通过电度电价回收。两者分摊容量成本的比

例根据它与用电量的相关性来确定。也就是说，与

用电量无关的容量成本通过基本电价回收，与用电

量有关的则通过电度电价回收。该分摊比例可通过

负荷率-同时率统计关系曲线计算确定，具体如图 3
所示：如前所述用户各部分边际容量成本与同时率

dsi或 dis、dio成正比，对应于 AC 段；第 i类用户单 

 
注：发电容量成本和高一级输配电容量成本对应于 dsi-fi曲线，本级输

配电容量成本对应于 di-fi曲线。 

图 3 基本电价与电度电价分摊容量成本的方法示意 

Fig. 3 Capacity cost allocation method diagrammatic sketch  
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位需量每小时用电量等于 fi，那么边际容量成本 AC
段中与 fi无关的部分 BC 段就是与用电量无关的部

分，而 AB 段是与用电量有关的部分；故基本电价

与电度电价应当分摊的容量成本比例即为BC∶AB。 
4.3 峰谷分时两部制电价水平计算模型 

假设执行三费率峰谷分时电价，故将用电时段

划分为峰、平、谷三时段。如前所述，第 i 类用户

的边际容量成本部分通过基本电价回收，剩余部分

通过电度电价回收，边际电量成本全部通过电度电

价回收。也就是说，该类用户的基本电价水平取决

于部分边际容量成本，而电度电价水平取决于剩余

的边际容量成本和边际电量成本。 

综上所述，考虑到财务平衡调整，设调整系数

为 γ，则根据式(7)第 i档用户各时段基本电价为 
p p H p 0
, s asd,g asd,t asd,t

s s 0
, asd,t

o o 0
, asd,t

[ ( ) ]b i i i

b i i

b i i

p e C C e C

p e C

p e C







    

  

  

峰时段

平时段

谷时段

 (8) 

根据式(6)、式(7)，并将边际容量成本部分进行

单位折算，则第 i档用户各时段电度电价为 

    
峰段 

p p p H
, , s s asd,g asd,t

p p 0
asd,t

[( )( )

1( ) ]
720

e i me i i i

i i
i

p C d e C C

d e C
f

     

  

平段 
s s s s 0
, , asd,t s

1[( ) ]
720e i me i i i

i

p C d e C
f

      (9) 

谷段 
o o o o 0
, , asd,t o

1[( ) ]
720e i me i i i

i

p C d e C
f

        

式中，fi、fis、fio 分别为第 i 档用户在全时段、平时

段和谷时段的负荷率。 

5   算例分析 

5.1 数据描述 
某省电源结构以燃煤机组为主，假设各时段边

际机组的成本相关数据如表 2，简化取各类机组寿

命均为 20 年、贴现率 10%、电厂逐年投资比例取

20%，30%，40%，10%，标煤价 380 元/t；110 kV、

35 kV、10 kV 各电压等级输配电项目年金如表 3，
各电压等级间输送容量比重：220 kV~110 kV 为

75%，220 kV~35 kV 为 21%，110 kV~35 kV 为 43%，

110 kV~10 kV为 31%，35 kV~10 kV为 28%。110 kV、
35 kV、10 kV 各级网损率分别为 2.99%，3.81%，

5.05%；年度总财务成本回收目标为 1 417 亿元；从

负荷控制系统中采样收集到 110 kV、35 kV、10 kV
各电压等级共 17 000个工商业用户在最大负荷 7月
18 日用电负荷的有效数据。据此开展用户负荷特性

分析，测算该省大中工商业用户的负荷率峰谷电价。 

表 2 边际机组发电成本数据 

Table 2 Marginal plants generation cost data 
边际 
机组 

单位投资成 
本/(元/kW) 

运维费 
率/% 

厂用电 
率/% 

机组可 
用率/% 

平均煤耗/ 
(g/kWh) 

峰荷 
腰荷 
基荷 

4 705 
4 223 
3 486 

3.08 
3.11 
2.98 

4.79 
5.21 
6.71 

93.9 
93.1 
90.7 

346.17 
321.14 
310.45 

表 3 各电压等级输变电项目年金 

Table 3 Each voltage grade transmission and 

distribution facilities annuity 

电压等级 输变电项目 
年金/ 

(元/kW/月) 

110 kV 
线路 
变压器 

72 
43 

35 kV 
线路 
变压器 

47 
80 

10 kV 
线路 
变压器 

81 
106 

5.2 用户负荷特性分析及负荷率分档水平 
5.2.1 用户负荷特性分析结果 

对各电压等级样本用户的用电负荷数据进行

分析，统计得到负荷率分布情况如图 4，并拟合获

取负荷率-同时率关系曲线如图 5。 
5.2.2 负荷率分档水平 

根据各电压等级用户的负荷率统计情况，计算

确定各电压等级的负荷率分档数目及水平，结果如

表 4 所示。如图 5 所示，由于 10 kV 高、低负荷率

及 35 kV 和 110 kV 低负荷率的用户分布较少，综合

考虑同一档用户理论比价差不宜过大，故 10 kV 第

1、4 档及 35 kV 和 110 kV 第 1 档用户比重偏少。 
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图 4 各电压等级用户负荷率分布 

Fig. 4 Load factor distribution of each voltage grade 

 
图 5 各电压等级用户负荷率-同时率关系曲线 

Fig. 5 Load factor-simultaneity factor curve of each 
voltage grade 

表 4 负荷率分档结果 

Table 4 Load factor classification 
110 kV 35 kV 10 kV 

负荷率 
分档 分档水平 户数 

比重 
分档水平 户数 

比重 
分档水平 户数 

比重 
第 1 档 0~0.35 8.1% 0~0.35 7.5% 0~0.3 3.8% 

第 2 档 0.35~0.75 43.9% 0.35~0.75 44.1% 0.3~0.45 18.5% 

第 3 档 0.75~1 48.0% 0.75~1 48.4% 0.45~0.7 50.6% 

第 4 档 - - - - 0.7~1 27.1% 

5.3 负荷率峰谷分时两部制电价水平 
5.3.1 边际供电成本分析结果 

根据发电和输配电环节成本数据，分析计算

峰、平、谷时段的系统边际成本如图 6 所示。其中，

就边际容量成本来看，输配电容量成本由峰、平、

谷各时段按比例分摊，发电容量成本仅由峰时段分

摊，故峰时段总容量成本显著高于平、谷时段；就

边际电量成本来看，平时段略高于谷时段，峰时段

高于平时段。 

 

注：容量成本的单位已折算为“元/kWh”，折算中系统峰、平、谷时段的负

荷率分别为 0.9、0.88、0.91。 

图 6 系统边际供电成本 

Fig. 6 Power system marginal cost 

按照各档用户负荷特性分析结果，根据系统边际

成本计算每一电压等级各档用户的边际供电成本。如

图 7 以 110 kV 为例，由于峰时段边际容量成本显著高

于平、谷时段，故各档用户峰时段边际成本显著高于

平、谷时段。其他电压等级边际供电成本分析结果详

见附表 1。 

 
图 7 110 kV 负荷率分档用户边际成本水平 

Fig. 7 110 kV marginal cost of each load factor  
block consumers 

5.3.2 负荷率峰谷分时两部制电价水平及结果分析 
根据负荷率分档、边际成本分析及负荷特性分

析结果，采用峰谷分时两部制电价水平计算模型，

计算得到负荷率峰谷分时电价见表 5。结果表明该

定价模型区分电量和容量成本，综合反映了用户

发、输、配电环节边际供电成本及其时变特征，更

为公平、有效，具体如下：1) 相同电压等级，低负

荷率用户的基本电价低、平均电价高，真实反映了

低负荷率用户错峰效应大、对供电设备利用率低的
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实际特点；2) 电度电价峰谷比价在 1.2~1.7 之间，

合理反映了各时段发电运行成本的差异；3) 峰时段

基本电价显著高于平、谷时段，较为科学地反映了

发电、高一级和本级送变电环节用户容量成本的不

同特征；4) 低电压等级用户电价水平较高，真实反

映了输配电成本逐级传递的特点。 
表 5 负荷率峰谷分时两部制电价水平的测算结果 

Table 5 Calculation results of TOU tariff considering load factor 

基本电价/(元/kW/月) 电度电价/(元/kWh) 合计/(元/kWh) 
电压等级 负荷率分档 

峰 平 谷 峰 平 谷 峰 平 谷 

第 1 档：0~0.35 52 30 24 0.890 7 0.627 2 0.544 2 1.109 0 0.755 0 0.644 4 

第 2 档：0.35~0.75 170 85 90 0.640 9 0.451 3 0.453 2 1.016 7 0.637 8 0.652 3 110 kV 

第 3 档：0.75~1 375 204 204 0.341 9 0.304 5 0.295 1 0.914 9 0.616 3 0.606 8 

第 1 档：0~0.35 31 16 16 1.039 3 0.644 4 0.636 0 1.211 1 0.730 8 0.722 4 

第 2 档：0.35~0.75 127 73 75 0.633 2 0.465 9 0.462 9 0.937 9 0.641 7 0.643 6 35 kV 

第 3 档：0.75~1 351 183 181 0.327 8 0.287 5 0.278 5 0.875 8 0.573 1 0.560 9 

第 1 档：0~0.3 59 48 48 1.162 4 0.979 3 0.966 5 1.501 9 1.258 6 1.243 6 

第 2 档：0.3~0.45 115 76 74 1.015 0 0.730 3 0.710 6 1.422 8 1.000 6 0.974 2 

第 3 档：0.45~0.7 219 123 123 0.742 3 0.495 5 0.489 8 1.267 1 0.789 2 0.784 5 
10 kV 

第 4 档：0.7~1 399 255 256 0.390 3 0.312 1 0.306 3 1.073 7 0.748 6 0.746 1 

6   结论 

1) 本文应用边际定价理论，建立了负荷率峰谷

分时两部制电价模型，综合反映了用户发、输、配

电环节供电成本及其时变特征，更好地体现了定价 

的公平性，能够有效引导用户合理用电。 
2) 本文在边际供电成本分析的基础上，建立了

系统以及用户的边际供电成本模型。该模型及分析

方法也可以应用于其他电力经济分析领域。 

附录 

附表 1 各电压等级负荷率分档用户的边际供电成本 

Appendix 1 Each load factor block marginal power cost of each voltage grade  

容量成本(元/kW/月) 电量成本(元/kWh) 

上网电价 输配电价 合计 上网电价 网损电价 合计 
电压 

等级 

负荷率

分档 
峰 平 谷 峰 平 谷 峰 平 谷 峰 平 谷 峰 平 谷 峰 平 谷 

110 kV 

1 档 

2 档 

3 档 

平均 

28 

47 

58 

71 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

55 

94 

116 

141 

49 

70 

95 

115 

38 

75 

96 

115 

83 

141 

174 

212 

49 

70 

95 

115 

38 

75 

95 

115 

0.1315 

0.1315 

0.1315 

0.1315 

0.1220 

0.1220 

0.1220 

0.1220 

0.1180 

0.1180 

0.1180 

0.1180 

0.0041 

0.0041 

0.0041 

0.0041 

0.0038 

0.0038 

0.0038 

0.0038 

0.0036 

0.0036 

0.0036 

0.0036 

0.1356 

0.1356 

0.1356 

0.1356 

0.1258 

0.1258 

0.1258 

0.1258 

0.1216 

0.1216 

0.1216 

0.1216 

35 kV 

1 档 

2 档 

3 档 

平均 

23 

38 

52 

69 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

56 

92 

128 

169 

40 

75 

94 

127 

40 

77 

93 

127 

79 

130 

180 

238 

40 

75 

94 

127 

40 

77 

93 

127 

0.1315 

0.1315 

0.1315 

0.1315 

0.1220 

0.1220 

0.1220 

0.1220 

0.1180 

0.1180 

0.1180 

0.1180 

0.0052 

0.0052 

0.0052 

0.0052 

0.0048 

0.0048 

0.0048 

0.0048 

0.0047 

0.0047 

0.0047 

0.0047 

0.1367 

0.1367 

0.1367 

0.1367 

0.1268 

0.1268 

0.1268 

0.1268 

0.1227 

0.1227 

0.1227 

0.1227 

10 kV 

1 档 

2 档 

3 档 

平均 

28 

43 

64 

59 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

113 

173 

255 

235 

116 

143 

203 

187 

115 

139 

205 

187 

141 

216 

318 

294 

116 

143 

203 

187 

115 

139 

205 

187 

0.1315 

0.1315 

0.1315 

0.1315 

0.1220 

0.1220 

0.1220 

0.1220 

0.1180 

0.1180 

0.1180 

0.1180 

0.0070 

0.0070 

0.0070 

0.0070 

0.0065 

0.0065 

0.0065 

0.0065 

0.0063 

0.0063 

0.0063 

0.0063 

0.1385 

0.1385 

0.1385 

0.1385 

0.1285 

0.1285 

0.1285 

0.1285 

0.1243 

0.1243 

0.1243 

0.1243 
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